Kur'an'ın dili ile ilgili ilimierin başında Kur'an'ın
dilbilgisi bakımından do!:ıru okunup yazılmasından ve
farklı vecihlerin ne gibi arılam kaymalan ve zengirıliği
ortaya çıkardıgından bahseden i'rabü'l-Kur'an
ilmi gelir. Hz. Peygamber hatasız konuşmaya ve
Kur'an'ı dilbilgisi bakımından do~ru okumaya dikkat
çekmişse de bu ilmin temellerinin Hz. Ali (ö. 40/660)
tarafından abidığı söylenmektedir. Ebü'I-Esved ed
Düeli (ö. 69/668), Yahya b. Ya'mer ve Halil b.
Ahmed'in Kur'an'ı harekelemesi ve noktalaması ile
bu ilmin varlığı tescil edilmiş oldu. Kur'an'ın i'rabı ile
ilgili yazılan eserlerin tarihinin h. II. asnn başianna
kadar gitmesi de bu ilme olan ilgiyi ve ilmin değerini

ortaya koymaktadır. Sibeveyhi'nin ei-Kitô.b'ını90

i'rabü'I-Kur'an literatürünün ilk kaynagı kabul etmek
mümkündür. Ali b. Hamza ei-Kisai'nin (ö. 189/805)
Maktü'u'I-Kur'ôn ve mevsulüh'ü ile Ebü Zekeriyya
Yahya b. Ziyad ei-Ferra 'nın (ö. 207 /822) ei-Mesôdir
fi'I-Kur'ôn ve el-Cem' ve't-tesniye fi'I-Kur'ôn'ı yine
irabü'I-Kur'an literatürü arasındadır. Günümüze
ulaşmamış olsa da adında İrabü'I-Kur'an ifadesi olan
ilk kitap Kutrub'a (ö. 206/821) aittir91 • Teşekkül
döneminde bazı Kur'an ilimleri terimleri birbirleri
yerine kullanıldığı için bazı isimlendirmelerin içerikle
uyumu bize meçhuldür. Mesela Ferre'nın günümüze
de ulaşan ve Me'ôni'I-Kur'ôn adıyla neşredilen eserinin
asıl adının Tefsirü müşkili i'rôbi'I-Kur'ôn ve'l-me'ôni
olduğu söylenir. Ebü Ubeyde Ma'mer b. Müsenna'nın
i'rabü'I-Kur'ôn'ı92, İbn Habib es-Sülemi'nin (ö.
238/853) e/-Vôdıho fi i'robi'/-Kur'ôn'ı9l, Ebü Hatim
es-Sicistani (ö. 248/862), İbn K~teybe (ö. 276/889)
ve ei-Müberred'in (ö. 286/900) İrabü'I-Kur'ôn adlı
kitaplan94 , hicri lll. asırda yazılan eserlerdendir.
Ancak bilebildiğimiz kadanyla bunlardan hiçbiri
günümüze intikal etmemiştir. Nehhas'ın (ö. 338/950)
yayımianmış olan i'rôbü'I-Kur'an95 adlı eserinde
ayetlerin kelime ve cümle yapısı, açıklanması ve
kıraat farklılıklan üzerinde durulmuş, ayrıca nüzül
sebeplerine, nasih ve mensuha temas edilmiştir.

Garibü'l-Kur'an, müşkilü'I-Kur'an, mecazü'I
Kur'an, vücCıh ve nezair Kur'an'ın kelime ve
terkiplerinin anlamlanyla ilgilenen ilirnlerdendir. Dilde
az kullanılan veya bölgesel kullanımdan mütevellit
anlamını o dili konuşan herkesin bilemediği kelimeler
"garib" olarak adlandınlırken birkaç manaya ihtimali
olması sebebiyle anlamını tayinde zorluk çekilen
ke.lime ve terkipler müşkil olarak kabul edilmiştir.

Abdullah b. Abbas'tan Kur'an'ın garibierine dair
gelen rivayetler kitap olarak da basılmışbr. Ondan
itibaren bu alanda "garibü'I-Kur'an" adıyla çok
sayıda eser neşredildiğini görmekteyiz. Zeyd b. Ali
b. ei-Hüseyin'in (ö. 1221), Eban b. Tağlib'in (ö.
141/758), Malik b. Enes'in (ö. 179/795), Kisai'nin
(ö. 189/805) ve daha çok sayıda ilk dönem aliminin
bu alanda kitabı vardır. 96 İbn Kuteybe (ö. 276/889)
"'nşr. AbdUsselam Muhammed Harun, l-V, Kahire 1977-1983,2. bs.
., bk. lbnU'n-Nedim, eJ.Fihıi5t (nşr. Rıza Teceddüd), Dani'I-Meysere,

Beyrut 1988, Tahran,s.58;Muhammedb.Ailed·Di\v0di, Tobakôtü'l
müfessitin (nşr. A& b. Ömer): Kahire 1392/1972, D, 255.

" Bül0i bu eserin bir nllshasının RampuT KOIOphanesi'nde (Rampur
Rıza Ubrary, Hindistan) bulundugunu söylüyor (bk. Muhammed
Hasan Bükai, Kltabnôme-1 Büzürg-1 Kur'dn·ı Ketim, Tahran 1374,
Jl,480).

'' Davüdi, Tobakôtü'l-müfessitin 1, 349; Klitip Çelebi, Keyü'z.zunün on
e.slımi'/-ktitilb ue'/-fünun,(nşr.

adlı kitaplan ile bu iki sahada eser veren önemli bir
Kur'an araşbrmacısıdır. Müşkilü'I-Kur'an'a dair ilk
müstakil eserlerin ise II. yüzyılın sonlan ile ın. yüzyılın
başianna do~ru yazılmaya başlamıştır. Bu sahanın ilk
müelliOeri Ceuôbôtü'I-Kur'ôn adlı eseriyle Süfyan b.
Uyeyne (ö. 198/814) ve er-Redd ale'I-mü/hidin fi
teşôbühi'I-Kur'ôn adlı eseriyle Kutrub'dur99• Müşkilü'l
Kur'an'a dair günilinüze ulaşan en eski teliOer, lll.
(IX.) yüzyıla aittir. Bu yüzyılda bu alanda daha sistemli
ve kapsamlı eserlerin te'lif edildiği görülmektedir.
Mesela, Ahmed b. Habel'in er-Reddü ale'l-Cehmiyye
ue'z-Zenôdıka adlı risalesi ilk dönerrılere ait, özellikle
mülhid ve zındıklann Kur'an'da ihtilaf ve tenakuz
iddialanna reddiye türünde yaz1lan eseriere ö:nek
teşkil etmesi bakımından önemlidir. Mufazzal b.
Selerne ed-Dabbi'nin (ö. 290/903) Ziyôü'l-ku/Ub min
me'ôni'I-Kur'ôn ue garibih ue müşkilihırıo, Sa'leb'in (ö.
291/904) Kitabü Müşki/i'I-Kur'ônıoı ve İbn Haddad
el-Gassıini'nin (ö. 302/915) Tauzihü'/-müşkil fi'l
Kur'ônıoz bu alanda zikredilecek ilk eserlerdendir.

Kur'an'da geçen kelime ve terkipierin gerçek
anlamı dışında kullanılması onda mecazlarm
bulunduğunu ispat etmektedir. Bazı alirrıler mecazi
anlatımı bir nevi yalana başvurmak olarak kabul
ettiklerinden Kur'an'da mecazın bulunmadığını

Mesela "el-hüda"
kelimesi Kur'an'da on yedi ayn anlamda kullanılmışken
cehennem, nar, sakar, hutame, cahim gibi kelimeier de
ahirette günahkarların ceza çekeceği yere veı:ilen isimler
olarak cehennem anlamında kullanılmışlardır. Bu ilim
dalı da ilklerden olup İkrime'run (ö. 105/723) konuyla
ilgili bir eser yazdığı nakledilmiş, Mukatil b. Süleyman'a
(ö. 150/767) nisbet edilen ei-Eşbôh (ei-Vücüh) ue'n
nezôir ji'I-Kur'ôni'l-Kerim adlı bir eser ise günümüze

Taleb, Garibü'I·Kur'an: riciılilM ue menôhicühüm min İbn Abbas ila
Ebi Hawan, Kwçyt 1986; ez-Zerl<eşi, el-Burhan, ı, 38~393; İsmail
Cemıhoglu, "GanôO'I·Kur'an", DİA, Istanbul 1996, xıu, 379-380 ·

., nşr. es-5eyyid Ahmed Sakr, Beyrut 1378/1958, 1398/1978.
"nşr. es-Seyyid Ahmed Sakr, Kahire 1393/1973.
.. bk. lbnu'n-Nedim, el-Fihrist, s. 58.
'"' bk. [bnU'n·Nedlm, ei·Fihrist, s. 37.
"' FuadSezgin, GAS, VID, 147.
'"' BUI<Ai, Kitabn6me·l Büzürg-1 Kur'6n·ı Kerim, VII, 2934.

Ona göre kasd ve maksad anlamına gelen ma'na
kelimesinin kökünde izhar etme ortaya çıkarma anlamı
da vardırıo•. Kaynaklarda me'ani'I-Kur'an alanındaki ilk
eserin Kutrub'a ait Me'ôni'l-Kur'ôn olduğu söylenirı()';
Kutrub'un muasın ei-Ferra'nın Me'ôni'I-Kur'anı06 adlı
eseri ise bugün elimizdedir. Aynca Ahfeş ei-Evsat'ın
(ö. 215/830)ı07, Ebu İshak İbrahim ez-Zeccac'ın (ö.
31 l/923)ıoa ve en-Nehhas'ın (ö. 338/950)ı09 aynı adla
anılan eserleri de günilinüze intikal etmiştir. .

Kur'an'ın anlaşılması ile ilgili ilirrılerin başında
tefsir ilmi gelir. Sahabe ve tabiün devrinde şifahi olarak
devam eden Kur'an tefsirini Kur'an i!irrıleri içerisinde ilk
tedvin olan ilim110 olarak görmek yerinde olur. Abdullah
b.

Hasan-ı Basri'ye de Kitabu
Tefsiri'l-Hason b. Ebi'I-Hasan el-Basri adıyla bir tefsir
kitabı nispet edilmişse deıı• şu ana kadar ona ait
olduğu kesinlik kazanan bir tefsire rastlanamamışbr11 ~.
Muhtemelen onun sözlü Kur'an açıklamalan talebelen
tarafından yazılarak kitaplaştınlmıştır. · Hasan-ı
Basri'nin (ö. 110/728) çeşitli kaynaklarda dağınık

'"' Kahire 1975. Mukalil b. Süleyman'ın bu eseri ·Türkiye'de de
yayımianmış ve tercUme edilmiştir (el.Vücüh ue'n-nezair, nşr. Ni
Özek, Istanbul 1993).

, .. eı:-Zerkeşi, el-Burhan, ll, 283.
•OJ İbnO'n-Nedim, ei-Flhrist, 37, 58; es-SUyQti, ei-İtkan, ll, 724.
106 1·111, Beyrüt 1980, 1983.
'"Eserin Oç neşri yapılıruştır: 1·0, nşr. Falz Faris, Darü'l-Beşir, Kweyt

1981, 2. bs:; 1·11, nşr. Abclutemir Muhammed Verd, Alemii'l-Kütüb,
Beyrut 1985; 1·11, nşr. Hoda Mahmud Karaa, Mektebetü'l-Hanci, ·
Kahire 1990.

, .. l-V, nşr. Abclülcelil Abcluh Şelebi, Nemü'I·Kütüb, Beyrut 1988.
,., l·ll, nşr. Muhammed Ni en-Netcar-Ahmed YUsuf Necati, Mısır

1966; 111, nşr. Abclut fettah Şelebi, Mısır 1973; I·Vl, nşr. Muhammed
Ali es-5abüni, Mekke 140Ş-1410/İ98~1990.

110 Halid Abclu=hman el-Akk, Us<ılü't-.tefsir ue kooo'iduh, Beyrut
1406/1986, s. 28

'" Kahire 1873; 1-VI, Istanbul 1317-1320.
'" camiata ÜmmO'l·Kurtı, Mekke, ts .
m Beyrul 1991. Bu tefsirin diger adı Tefsiril ibn 'Abbös'br.
"' Mesela bk. !bnO'n·Nedim, ei·Fihrist, s. 36; Katip Çelebi, Keşfü'z

zunUn, lstanbull, 446.
'" bk. Abdulhamlt Binşık, "Hcısan·ı Bcısıf: Telsir ilmindeki yeri", DİA,
lsıanbul1997, XVI, 301-302.

.
!

KUR'AN iLIMLERİ TERIMLERİNİN KAYNACl ve OLUŞUMU

halde bulunan Kur'an yorumlan günümüzde derle!'lmiş
ve Tefsirü'I-Hasani'I-Basri116 adıyla yayınlanmıştır.

Mücahid b. Cebr'in (ö. 103/721) tabiün içerisinde ilk
tefsir yazan kişi oldugu söylenirse de kendisine nisbetle
yayınlanan Tefsirü'I-Mücahid 117 ve Tefsirü'I-İmam
Mücahid b. Cebr118 adlı eserlerin kendisinden sonra
derlendigi kuwetle muhtemeldlr119• Tebe-i tabiündan
Mukatil b. Süleyman'a ait Tefsiru Mukôtil b. Süleyman
[et-Tefsirü'/-kebirj 120 adlı eser müellifinin elinden çıkan
ilk tam Kur'an tefsiri olarak bilinir. Tebe-i tabiün
dönemine ait olup neşredilen ilk eser Süfyanü's
Sevri'nin (ö. 161!778) Tefsiru Süfyani's-Seuri 121

adlı tefsiridir. Yahya b. Sellam'ın (ö. 200/815) ve
Abdurrezzak b. Hemmam'ın (ö. 21 1/827)122 da tefsiri
bulunmaktadır. Ebü Muhammed Sehl b. Abdullah et
Tusteri'nin. (ö. 283/896) Tefsiru'I-Kur'ôni'/-Azimlll
adlı kitabı ilk işari tefsirlerdendir. Muhammed b.
Cerir et-Taberi'nin (ö. 310/922) Cômi'u'/-beyôn
'an te'ui/i'I-Kur'ôn adlı muhteşem tefsiri tefsir tarihi
için bir kilometre taşı mesabesindedir. Dirayet
tefsirleri içerisinde ise Ebü Mansur ei-Matüridi'nin
(ö. 333/944) Te'uilôtü'I-Kur'ôn 11• adlı tefsiri çok
kıymetlidir. Mukatil b. Süleyman'ın Tefsirü'l-hamsi
mie ôye mine'I-Kur'ôn'ım, İmam Şafii'nin (ö.
204/820)126, Ebu Cafer et-Tahavi'nin127 ve Ebü Bekr
Ah. b. Ali ei-Cessas'ın (ö. 370/981)128 Ahkômü'I
Kur' ôn adlı eserleri de konu tefsirlerinin ilk örnekleridir.
bir te'lif türü olarak ahkamü'I-Kur'an terimi ilk defa bu
eserlerde kullanılmıştır.

Kur'an ilimleri terimlerinin ilim camiasma iyice
yerleştigini göstermesi açısından önemli olan yukanda
saydığımız telif türleri ve verilen eserler sadece örnek
kabilinden olup hem ilimierin hem de eserlerin sayısı
anılandan çokdaha fazladır.

" ' bk. !smail Cenahoglu, "Tefsirde Mücahid ve Ona isnad Edilen
Tefsir", AÜiFD, sy. XXJU, s. 31-50.

ııo nşr. Abdullah Mahmud Şehhate, 1-V, Kahire 1979.
1
'
1 Rampur/Hindistan 1965; nşr. Ebu Cafer Muhammed, Beyrut
1983.

"' Tefsiril'l·Kur'iin, nşr. Mustafa MUslim Muhammed, 1-UJ, Riyad
1989.

'" Kahire 1326/1908, 1329.
'" Te'uilatu Eh/i's-sünne, I·V, Beyrut 2004.
"' nşr. lsarah Goldleld. Beyrut 1980.
,,. !·II, Beyrut 1395/1975; nşr. Kasım Şemsai Rifai, Beyrut 1980.

Bu eser ~fil'nin çeşitli kaynaklarda yer alan görüş ve ıefslrlerinin
Beyhakl tarafından derlenmesiyle oluşmuş olup müstakil bir te'lif

. : degildir.
111 nşr. Sadettin Ünal, I·II,lstanbul1995-1998.
'" 1-lU, baskı yeri yok, MatbaatO'I·Eukafı'l-lslamiyye 1917; nşr.

bilgi bulunmamaktadır. Bazılan bu tabiTin ilk olarak
Muhammed b. Halef el-Merzeban'a (ö. 309/921)
nisbet edilen ei-Hôui fi u/Umi'I-Kur'ôn adlı eserde
geçtigini söyler131• Bundan sonra da aynı terkibin
kullanıldığı eserler kaleme alınmışbrm. Ali b. İbrahim
b. Said el-HQfi'nin (ö. 430/1038) e/-Burhônfiu/Cımi'I
Kur'ôn adlı eserinin bu terkibin ıstılahi anlamıyla ilk
defa geçtigi çalışmalardan olduğu söylenmişse dem
bu eserin muhtevasını inceleyenler Hafi'nin kitabının
tefsir ağırlıklı bir çalışma olduğunu söylemişlerdir13•.
Bu konudaki ilk sistematik eserin İbnü'l-Cevzi'ye
ait FünCınu'l-efnôn fi uyCıni u/Cımi'I-Kur'ôn oldugu
söylenebilir. Eserde Kur'an ilimlerinin büyük bir
kısmı özetle tanıtılmıştır. Ancak. daha kapsamlı
olmalan sebebiyle yukanda geçen eserlerin tamamı
Zerkeşi'nin (ö. 794/1392) ei-Burhôn ft u/Cımi'I
Kur'ôn adlı ansiklopedik çalışması ile bunun geniş bir
versiyonu olan SüyQti'nin el-İtkônfiu/Cımi'I-Kur'ôn'ının
gölgesinde kalmışlardır. Konuyla ilgili olarak sonraki
dönemlerde yazılan eserler hacim bakımından Zerkeşi
ve SUyQti'nin çalışmalanna ulaşamamışlardır.